Zum Beispiel gelangte der honor Belvoir in die Hand des Konigs, als
William II d’Aubigny Brito 1168 starb und einen minderjéhrigen Erben hinter-
lieB.182 Zundchst wurde der Tierbestand mit Geldmitteln aus der firma comitatus
um 33 Pflugochsen und 3 Arbeitspferde aufgestockt.!83 Der Lehnskustos rechnete
im ersten Jahr noch nicht iiber eine Pachtsumme (firma), sondern iiber den
aktuellen Ertrag (de exitu honoris de Belueeir) ab. Davon zahlte er jedoch nichts
in den koniglichen Schatz: Er gab den gesamten Profit fiir den Unterhalt der
Kinder des Verstorbenen aus bzw. investierte in die weitere Ausstattung des von
ihm verwalteten Gutes.!34 Im néchsten und in den folgenden Jahren rechneten die

179 Beispiele flir Verwiistungen: Rot. de dom., S. xxviiiff.; POOLE 1946, S. 1011f.; HARVEY
1973,S.9.

180 Zu den moglichen Vorteilen der Herrenvormundschaft flir minderjdhrige Erben
verglichen mit der Vormundschaft durch Verwandte vgl. HOLT 1984a, S. 17f. u.
POLLOCK — MAITLAND 1898, 1, S. 326f. Sowohl Holt als auch Pollock und Maitland
bezogen sich hier auf ein Kapitel einer normannischen Sammlung von Gewohnheits-
rechten aus der Zeit um 1200. Siche Coutumiers de Normandie, hg. von ERNEST-JOSEPH
TARDIF, Bd. 1: Le Trés Ancien Coutumier de Normandie, Rouen 1881, Reprint Genf
1977, c. 11, S. 10-12, hier S. 10f: Orphanus heres, quoniam debet esse in custodia
alicujus quis eum custodiet? - Mater. - Non. - Quare? - Quia sponsum accipiet et inde
filios habebit; filii, propter cupiditatem hereditatis habende, possent occidere fratrem
primogenitum vel heredem, vel sponsus occidere filiastrum suum, ut daret hereditatem
filiis propriis. - Quis igitur custodiet eum? - Consanguinei ejus. - Non. - Quare? - Ne
forte morti ejus inhyantes et hereditatem ejus cupientes opprimerant innocentem. Ad
hujusmodi infidelitatem et crudelitatem evitandam, statutum est orphanum esse in
custodia ejus,qui patri orphani fide connexus fuerat per homagium et ligatus. - Quis est
ille? ~ Dominus terre, qui hereditatem illam non potest habere in dominio; hujusmodi
enim heredes de nobili genere multos habent heredes. Vgl. auch MITTEIS 1934, S. 2011T.

181 Vgl LALLY 1976, S. 164.

182 Vgl. Anhang A, N° 12.

183 Pipe Roll 14 Hen. II, S. 57: Et ad perficiendum instauramentum de terra Willelmi de
Albeneio pro .xxxiii. bobus et .iii. affris .c. et .xi. s.

184 Pipe Roll 14 Hen. II, S. 59f.: Willelmus Basset redd. comp. de .xxxvi. l. et .xvi. s. et .xi.
d. de exitu honoris de Belueeir. In thesauro nichil. Et in procuratione liberorum
Willelmi de Albeneio de .xxxix. septimanis et .i. mense .xv. l. et .xxi. d. per breve Regis.
Et pro semine frumenti et auene per maneria ejusdem honoris: .viii. I et .v. s. et .ix. d.
Et in corredio seruientum et in seruitio eorum et pro ferramento carrucarum .lxix. s. et
.v. d. Et procuratori vinee de Belueeir .xv. s. Et habet de superplus .xv. s.
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Lehnskustoden dann iiber eine festgelegte Pachtsumme (50 Pfund, 6 Schilling und
8 Pfennige) ab.!85